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Indien u een btw-plichtige bent dient u elke maand of elk kwartaal een aangifte te doen. De

aangerekend btw op uw prestaties moet u doorstorten aan de schatkist. De btw die u zelf

betaalde mag u aftrekken.

Maar vanaf wanneer is mijn btw opeisbaar? We brengen de belangrijkste regels uit de

circulaire van 2019/C/65 nog eens in herinnering.

Datum van factuur is van tel

Sinds 1 januari 2016 is de opeisbaarheid van de btw afhankelijk van de datum van de factuur

ofwel de datum van betaling.

Een (voorschot)factuur die u uitreikt vóór de levering van het goed of de voltooiing van de

dienst maakt de btw opeisbaar.  De uitreiking van een factuur zorgt voor de opeisbaarheid van

de btw, zelfs indien dit voor de levering of de voltooiing van de dienst gebeurt.

Voor de opeisbaarheid van de btw is de datum van het belastbaar feit van ondergeschikte

orde.

Binnenlandse levering van een goed (B2B)

Voor een binnenlandse levering van een goed vindt het belastbaar feit plaats en wordt de btw

opeisbaar in principe op het tijdstip van de levering (art. 16, § 1 WBTW). In afwijking hiervan

wordt de btw opeisbaar over het gefactureerde bedrag, ongeacht of u deze factuur uitreikt

vóór of na het tijdstip van de levering.

Bij een laatijdige (of bij gebrek aan) uitreiking van de factuur wordt de btw opeisbaar de

vijftiende dag van de maand volgend op die van  het belastbaar feit (art. 17, § 1 WBTW). De

vooruitbetaling blijft een subsidiaire oorzaak van opeisbaarheid.

Intracommunautaire levering

Bij intracommunautaire leveringen wordt de btw opeisbaar op het tijdstip van uitreiking van de
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factuur. Tenminste voor zover men deze factuur uitreikt na de levering én voor het volledige

bedrag.

De btw-administratie aanvaardt evenwel een factuur die uiterlijk 7 dagen vóór het belastbaar

feit werd uitgereikt als geldig document. Bijvoorbeeld bij aanvang van verzending of vervoer

van het verkochte goed.

Diensten (B2B)

Ook het verrichten van een dienst doet in principe de opeisbaarheid van btw ontstaan (art. 22

WBTW). De uitreiking van de factuur zal evenwel ook hier de btw opeisbaar maken. Dit

ongeacht of deze factuur werd uitgereikt vóór of na het belastbaar feit (art. 22bis WBTW).

Ook door de betaling van (een deel van) de prijs wordt de btw opeisbaar, indien de betaling

werd ontvangen vooraleer de dienst werd verricht. Net als bij de levering van goederen geldt

de opeisbaarheid op de vijftiende dag van de maand volgend op de maand waarin het

belastbare feit heeft plaatsgevonden, wanneer geen factuur werd uitgereikt vóór deze datum.

Leveringen of diensten aan particulieren

Voor leveringen van goederen of diensten aan particulieren waarvoor geen facturatieplicht

geldt, zal de betaling van de prijs de btw opeisbaar maken. Ook al reikt de ondernemer aan de

particulier op vrijwililge basis een factuur uit.

Intracommunautaire diensten

Voor intracommunautaire diensten wordt de btw opeisbaar op het tijdstip van dienst of door de

betaling van de prijs  vóór het belastbaar feit van de dienst.

Handelingen met de overheid (B2G)

Voor handelingen met de overheid is de btw in principe opeisbaar op moment van betaling. De

circulaire verduidelijkt de uitzonderingen hierop. Ook voor bepaalde beroepen zoals

architecten, advocaten, bestuurders-rechtspersonen, bestaan diverse uitzonderingen.

Heeft u hieromtrent vragen? De tax-experts van aternio staan u graag bij.
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